
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 31 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Contributi alle famiglie. 
 
 
 L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di settembre alle ore 7,50 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore  si 

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

 

 Assiste, ai sensi dell’art.27 bis Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici, 

dei servizi e dotazione organica, il Vice Segretario Comunale Signor Fontana Dr. Paolo il 

quale provvede alla redazione del seguente verbale. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Contributi alle famiglie. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il parere espresso nell’adunanza del 27 maggio 2019 dalla Corte dei Conti Sezione Regionale 

di Controllo per il Piemonte (Deliberazione n.46/2019/SRCPIE/PA) in merito alle modalità di 

erogazione del servizio di trasporto scolastico, in particolare ove viene sancito il principio che 

“l’erogazione del servizio non solo non può essere gratuita per gli utenti ma la sua copertura deve 

avvenire mediante i corrispettivi versati dai richiedenti il servizio di modo che le quote di 

partecipazione finanziaria, correlate al servizio e poste a carico dell’utenza, dovranno 

completamente concorrere alla copertura integrale della spesa del medesimo”, e che “la quota di 

partecipazione diretta da parte degli utenti, nel rispetto del rapporto di corrispondenza tra costi e 

ricavi, non può non essere finalizzata ad assicurare l’integrale copertura dei costi del servizio”. 

 

Preso atto del decreto deliberato dal Consiglio dei Ministri, salvo intese, secondo il quale, purché 

sia rispettato l’equilibrio di bilancio di cui all’art.1, commi da 819 a 826 della legge 30.12.2018, 

n.145, è ammissibile, con delibera motivata ed in ragione delle condizioni della famiglia, consentire 

l’accesso ai servizi di trasporto anche con una quota di partecipazione inferiore ai costi sostenuti 

dall’ente locale. 

 

Verificati i costi economici del servizio, determinati in ragione del costo presunto del carburante, 

dei costi per assicurazione e bollo, nonché del costo economico dell’autista (trattasi di personale 

comunale di categoria D), e ad esclusione del costo dell’ammortamento, poiché lo scuolabus 

comunale è ultradecennale e pertanto pienamente ammortizzato. 

 

Determinato pertanto un costo di circa 6.500,00 euro per il servizio di scuolabus comunale pari a 

650,00 per utente (su una base di 10 utenti). 

 

Ravvisate al momento condizioni famigliari tali da motivare la riduzione o l’annullamento della 

quota solo per una minima parte dei potenziali utenti (in riferimento al dato storico di riferimento). 

 

Ritenuto ragionevolmente che la quota per le famiglie risulta eccessivamente sproporzionata 

all’utilità del medesimo, trattandosi di comune con scuola primaria sul territorio. 

 

Ritenuto di accertare un disagio economico a carico dei soggetti residenti fuori dal centro abitato 

iscritti alla scuola primaria di Sozzago, così come per gli iscritti alla scuola media viciniore di 

Cerano, plesso scolastico raggiungibile dagli autobus del trasporto pubblico locale conurbato. 

 

Visto il Regolamento comunale degli interventi socio-assistenziali approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n.10 del 16/04/2012, ed in particolare l’art.3 “Interventi di sostegno 

economico” che prevede la preventiva verifica delle condizioni socio-economiche degli utenti prima 

dell’erogazione di contributi economici. 

 

Considerato che le condizioni socio-economiche sono verificabili mediante l’ISEE, documento per 

il quale non sussistono i tempi tecnici per il reperimento da parte delle famiglie e la successiva 

disamina degli uffici compenti entro l’avvio dell’anno scolastico. 

 

Visto l’ultimo comma del citato art.3, che prevede l’erogazione di contributi economici 

prescindendo da valutazioni economiche nel limite di € 100,00 annui. 

 

Con i pareri favorevoli di legge. 



 

A voti unanimi favorevoli: 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere un contributo di € 100,00 a favore di ogni famiglia con uno o più studenti 

iscritti alla scuola primaria di Sozzago “F.Rognoni” e residenti in Sozzago fuori dal centro 

abitato. 

2. Di concedere un contributo a favore delle famiglie con iscritti alla scuola media di Cerano in 

ragione di € 100,00 per iscritto, previa presentazione dell’avvenuto abbonamento per mesi 3 

o per mesi 9 o superiore alle linee di trasporto pubblico locale conurbato. 

3. Di incaricare gli uffici competenti di individuare i soggetti ammessi a contributo secondo 

quanto indicato nel presente deliberato, nonché di provvedere alla liquidazione ed 

erogazione del contributo spettante. 

4. Di riservarsi di concedere una seconda assegnazione di contributo nell’anno 2020 previa 

valutazione delle condizioni socio-economiche delle famiglie. 

5. Successivamente, con separata votazione unanime, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza di provvedere agli atti conseguenti. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 03.09.2019 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
05.09.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 05.09.2019 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………………….. …………………………………. 
 
Data 03.09.2019 
              
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03.09.2019 ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 03.09.2019 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 
 


